Öz
Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) hadis ve sünnet anlayışı, İslâm ilimleri tarihinde en fazla
tartışılan meseleler arasında yer almaktadır. Onun içtihatlarında hadislere ne ölçüde yer
verdiği, sünneti delil olarak hangi kriterler çerçevesinde değerlendirdiği ve rivayet–re’y
dengesini nasıl kurduğu hususları, erken dönemden itibaren farklı bakış açılarıyla ele
alınmıştır. Fatih Mehmet Yılmaz’ın Ebû Hanîfe ve Hadis (Abdürrezzâk’ın el-Musannef’i
Özelinde) adlı eseri, bu tartışmaları teorik kabullerden hareketle değil, erken dönem hadis
müdevvenatından elde edilen somut rivayet verisi üzerinden ele alması bakımından
literatürde önemli bir yere sahiptir. Çalışmada, Abdürrezzâk b. Hemmâm’ın (ö. 211/826-
27) el-Musannef’inde Ebû Hanîfe aracılığıyla nakledilen altmış bir rivayet; ibadetler,
muâmelât ve ukûbât başlıkları altında incelenmiş; mezhep imamları, sahâbe ve tâbiîn
görüşleriyle mukayeseli biçimde değerlendirilerek İmâm-ı Âzam’ın ilgili meselelerdeki
içtihat yöntemi ve dayandığı deliller ortaya konulmuştur.

Abstract
Abū Ḥ anīfa's (d. 150/767) understanding of ḥ adīth and sunna is among the most debated
issues in the history of Islamic sciences. The extent to which he incorporated ḥ adīths
into his ijtihad, the criteria he used to evaluate the sunna as evidence, and how he
balanced narration and opinion have been addressed from different perspectives since
the early period. Fatih Mehmet Yılmaz's work, Abū Ḥanīfa and Ḥadīth (Specifically ʿAbd
al-Razzāq’s al-Musannaf), holds an important place in the literature in that it addresses
these debates not based on theoretical assumptions, but through concrete narration
data obtained from early ḥ adīth collections. In this study, sixty-one narrations
transmitted through Abū Ḥ anīfa in ʿAbd al-Razzāq b. Hammām's (d. 211/826-27) al-
Musannaf, transmitted through Abū Ḥ anīfa, are examined under the headings of worship,
transactions, and punishments. They are evaluated in a comparative manner with the
views of the imams of the madhhab, the Companions, and the Tābiʿūn, revealing Abū
Ḥ anīfa's method of ijtihad and the evidence on which he relied in the relevant issues.

görüşünün İbrâhim en-Nehaî’nin (ö. 96/714) mürsellerine dayandırıldığı
dolayısıyla mezkur mevzuda da sahabe söz ve tatbikatına uygun hareket ettiği
belirtilmiştir.

Zekât, oruç ve hacla ilgili örneklerde ise Ebû Hanîfe’nin lafızlar arası tercih,
umum–husus ilişkisi ve ihtiyat ilkesini nasıl uyguladığı açık biçimde
görülmektedir.

Eserde kişinin diğer fertler ve toplumla münasebetini düzenleyen fıkıh kurallarını
oluşturan muâmelât konularına dair nakledilen rivayetlerin değerlendirilmesi
yapılırken Ebû Hanîfe’nin mesele hakkındaki nihai görüşüne ne yolla vardığı ve
hangi usul kuralını tatbik ettiği vurgulanmıştır. Örneğin “azil” konusu işlenirken
Abdullah b. Mes‘ûd’un (ö. 32/652-53) sözüne yer verilmiş, konuya dair farklı
rivayetler zikredilmiş ve Ebû Hanîfe’nin bu haberler arasından merfu ve mevkuf
nitelikli rivayetleri esas alarak tercihte bulunduğu sonucuna varılmıştır.

Muâmelât bölümünde ele alınan örnekler, Ebû Hanîfe’nin hadis anlayışının
yalnızca ibadetlerle sınırlı olmadığını, toplumsal ve hukuki meselelerde de
belirleyici bir rol oynadığını ortaya koymaktadır.

Örneğin Ebû Hanîfe’nin, iddetin intikali meselesinde Hz. Ali (ö. 40/661), Hz.
Osman (ö. 35/656) ve Zeyd b. Sâbit’in (ö. 45/665 [?]) görüşlerini tercih etmesi,
sahâbe arasında icmânın bulunmadığı konularda içtihatlardan dilediğini seçme
şeklindeki haber kabul metodolojisine uygun hareket ettiğini göstermektedir.
Ayrıca bu bölümde kıyası rivayete öncelemekle itham edilen Ebû Hanîfe’nin
meseleye dair rivayetin bulunması halinde böyle davranmadığı;